
浠水县福农农业技术开发有限公司

锅炉项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：浠水县福农农业技术开发有限公司

编制单位：浠水县福农农业技术开发有限公司

二 O 二 三 年 九 月



建设单位：浠水县福农农业技术开发有限公司

法人代表：陈忠宝

电话：13788877528

邮编：438211

地址：浠水县竹瓦镇走马岗村 8组



目 录

表一 项目基本信息 .............................................................................................. 1

表二 工程概况 .......................................................................................................4
[...]
锅炉房

图 2-1 厂区现场情况图片



9

2、原辅材料消耗及水平衡

（1）主要原辅材料及能源消耗

项目主要原辅材料及能源消耗见表 2-4。

表 2-4 项目原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 单位 环评消耗量 实际消耗量 备注

1 生物质 t/a 3750 3750 外购

2 水 m3/a 3063 3063 村给水系统

3 电 Kw·h/a 60万 60万 市政供电

生物质堆场位于生物质锅炉房内东北侧，位于进门附近，便于生物质的搬运和存放，

生物质厂区的最大存放量为 200吨，由于生物质锅炉使用的季节性，生物质锅炉长时间不

使用的时候不存放生物质，以减少安全隐患。

（2）水平衡

a、给水

项目用水不新增食堂、办公生活用水，主要新增用水为锅炉用水。

项目生物质燃料年用量为 3750m3/a，锅炉排污水+软化处理废水产生量为 1335m3/a，

6.0t/h生物质锅炉水循环使用，每小时用水量按 6t计，每年运行按 2880小时，损耗率按

10%计，则项目锅炉总补充新鲜用水量为 3063m3/a。本项目锅炉废水排入污水处理站处理

后，用于周边农田灌溉，不外排。

综上所述，本项目年新鲜用水量为 3063m3/a。

原有项目养殖废水排放方式变更，由原来的经污水处理站处理后回用于养殖工序不

外排变为部分回用养殖工序（65%），部分用于周边农田灌溉不外排（35%）。养殖池每

天排水 700m3，年 365天，年排水 255500m3，回用养殖工序 166075m3，用于农田灌溉

89425m3。

养殖池蓄水量为 35000m3，每天损耗水量约占养殖池蓄水量为 2%，年损耗量为

255500m3，年循环水量为 12775000m3。

原有项目定员 30人，均在厂区内食宿，生活用水量为 1350m3/a，生活污水排放系数

按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 1080m3/a。生活污水经厂区隔油池+三格化粪池

处理后的废水用于周围农田灌溉不外排。

b、排水

项目运营期不新增员工，不新增生活污水，生活污水经隔油池+化粪池处理后，用于



10

周边农田肥田，不外排；锅炉废水经混凝+沉淀预处理后，依托原有污水处理站处理，达

到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准后，用于周边农田灌溉，

不外排；原项目养殖废水经自建污水处理站处理后部分回用于养殖工序，部分废水达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准后，用于周边农田灌溉，不外排。

项目水平衡表和水平衡图见表 2-5和图 2-2。

表 2-5 项目水平衡一览表（单位：m3/a）

图 2-2 项目水平衡图（单位：m3/a）

全厂给排水情况和水平衡图见表 2-6和图 2-3。

表 2-6 项目给排水情况一览表（单位：m3/a）

用水部门 新鲜水 循环水 损耗 外排

锅炉用水 3063 17280 1728 1335

合计 3063 17280 1728 1335

用水部门 新鲜水量 循环水 损耗 外排

养殖用水 344925 12775000 255500 89425

生活用水 1350 0 270 1080

锅炉用水 3063 17280 1728 1335

合计 349338 12792280 257498 91840



11

养殖用水 污水处理站

255500

166075

90760
用于周边农田灌溉

损耗 255500

锅炉用水

损耗 1728
1335

17280

3063

344925

生活用水

损耗 270

1350 1080
用于周边农田肥田

349338

12608925

新鲜水

图 2-3 全厂水平衡图（单位：m3/a）



12

3、项目主要工艺流程及产污环节

（1）工艺流程简述（图示）

项目生产工艺流程及产污节点如下：

图 2-4 项目生产工艺流程及产污节点图

（2）工艺流程说明

项目主要包括原水软化过程和锅炉设备的工作过程，具体如下：

原水软化处理过程：

水中钙镁离子的存在是当水温变化时形成水垢的主要原因。原水中含有多种可溶解

的化合物，有些物质的溶解度随着温度的变化有明显的变化，其中的碳酸钙、碳酸镁类的

物质，其溶解度随着温度的升高而下降。当温度升高时，原来溶解于水中的碳酸钙、碳酸

镁析出形成沉淀物，这些沉淀物可以是以絮状、粉末状，或沉积在容器、管道表面，形成

水垢。水垢会降低锅炉热效率、增大燃料消耗、引起局部过热而损伤部件，故原水不能进

入锅炉，进入锅炉的水需要软化。本项目采用离子交换法对原水进行软化处理。

离子交换法是采用特定的阳离子交换树脂，以钠离子将水中的钙镁离子置换出来，

由于钠盐的溶解度很高，所以就避免了随温度的升高而造成水垢生成的情况。离子交换树

脂是一种聚合物，带有相应的功能基团。一般情况下，常规的钠离子交换树脂带有大量的

钠离子。当水中的钙镁离子含量高时，离子交换树脂可以释放出钠离子，功能基团与钙镁

离子结合，这样水中的钙镁离子含量降低，水的硬度降低，硬水变为软水。当树脂上的大

量功能基团与钙镁离子结合后，树脂的软化能力下降，可以用氯化钠溶液流过树脂，此时

溶液中的钠离子含量高，功能基团会释放出钙镁离子而与钠离子结合，这样树脂就恢复了

交换能力，得到了再生。

锅炉设备的工作原理：



13

锅炉设备的工作过程概括起来包括三个同时进行着的过程：燃料的燃烧过程，烟气

向水的传热过程和水的汽化过程。另外，为了控制锅炉中锅水水质，需要进行锅炉排污。

本项目锅炉为生物质蒸汽锅炉，运行过程为生物质进入锅炉内燃烧，产生的蒸汽供

生产直接加热使用，运行过程补充的水均为自制软化水。锅炉房设置 1根 35m高的排气

筒，燃烧废气经布袋除尘器处理后排放。

①燃料的燃烧过程

本项目燃料为生物质，燃烧所需要的空气由鼓风机送入锅炉中间的风箱后，向上到

达燃料燃烧层。风量和燃料量成比例，以便进行充分燃烧，形成高温烟气。

②烟气向水的传热过程

由于燃料的燃烧放热，炉膛内温度很高。高温烟气与冷凝器进行强烈的辐射换热和

对流换热，将热量传递给省煤器内的水。继而烟气受引风机、烟囱的引力向冷凝器流动。

烟气经出烟管进入冷凝器，与冷凝器的水进行换热，随后进入锅炉烟管，在烟管内沿途降

低温度的烟气最后进入尾部烟道，通过烟囱排出。冷凝器实际上就是给水预热器，设置在

锅炉尾部烟道中，以降低排烟温度，提高锅炉效率，从而节省燃料。

③水的汽化过程

水的汽化过程就是蒸汽的产生过程，主要包括水循环和汽水分离过程。经过软化的

水由泵加压，先流经省煤器，然后进入汽锅。锅炉工作时，汽锅中的工作介质是处于饱和

状态下的汽水混合物。位于烟温较低区段的本体受热面，因受热较弱，汽水的容重较大；

而位于烟气高温区的水冷包墙，因受热强烈，相应水的容重较小，因而容重大的往下流入

水冷包墙，而容重小的则向上流入本体受热面，形成了水的自然循环。蒸汽产生的过程是

借助本体受热面内装设的汽水分离设备，以及在本体受热面本身空间中的重力分离作用，

使汽水混合物得到分离。蒸汽在本体受热面顶部引出后进入蒸汽过热器，而分离下来的水

为冷凝水，通过管道定期排出。

④锅炉排污过程

为了控制锅炉锅水的水质符合规定标准，使炉水中杂质保持在一定限度以内，需要

对锅炉进行排污，这个过程叫锅炉排污。

本项目排出的废水为浓水及锅炉排污水的混合废水，锅炉排污水主要污染因子为钙、

镁离子、盐分等。锅炉排污水经污水处理站处理后用于周边农田灌溉，不外排。

（3）主要污染因子



14

项目运营期污染物主要有废气、废水、噪声、固体废物，根据该项目的特点，项目

主要污染因子见表 2-7。

表 2-7 项目主要污染因子一览表

污染类别 污染来源 主要污染因子

废气 6.0t/h生物质锅炉 颗粒物、SO2、NOX

废水 锅炉软水制备和锅炉排水 COD

噪声 生产过程 等效连续 A声级

固体废物

软水制备 废树脂

生物质锅炉废气治理 布袋收尘灰

生物质燃烧 锅炉炉渣



15

4、项目验收主要变动情况汇总说明

项目变动情况汇总见表 2-8。

表 2-8 项目变动情况汇总一览表

序号 名称 原环评情况 实际验收情况 备注

1 项目性质 扩建 扩建 不变

2 项目规模 年产蒸汽 17280t 年产蒸汽 17280t 不变

3 项目地点 浠水县竹瓦镇走马岗村 8组 浠水县竹瓦镇走马岗村 8组 不变

4 生产工艺 软水制备--锅炉燃烧--蒸汽 软水制备--锅炉燃烧--蒸汽 不变

5
污染防治

措施

废气：6.0t/h生物质锅炉废气经布袋除

尘器处理后通过35m排气筒排放；

废水：①养殖废水：经过污水处理站

（径向流沉淀池+转鼓筛滤机+生物接

触氧化+氧化塘+紫外杀菌，处理能力

4200m3/d）处理后循环利用，每10天

排水一次并补充新鲜水，排水量为养

殖池蓄水量的15%，用于周围农田的

灌溉，不外排。②锅炉废水：锅炉产

生废水经混凝+沉淀预处理，排入污水

处理站处理后，排入南侧池塘后，用

于周围农田的灌溉，不外排。③生活

废水：隔油池+化粪池处理后用于周边

农用沤肥，不外排；

噪声：选用低噪声设备，设备噪声经

减振、墙壁隔声等降噪措施处理；

固废：依托原有，①生活垃圾交由环

卫部门清运；②一般工业废物：锅炉

炉渣、布袋收尘灰用于周边农田施肥，

废树脂交由厂家回收处理。

废气：6.0t/h生物质锅炉废气经布袋除

尘器+水膜除尘处理后通过35m排气筒

排放；

废水：①养殖废水：经过污水处理站（格

栅池+调节池+厌氧池+生物接触池+沉

淀池+消毒池，处理能力4200m3/d）处

理后循环利用，养殖池每天排水

700m3，经过污水处理站处理后65%循

环利用，35%用于周围农田的灌溉，不

外排。②锅炉废水：锅炉产生废水经混

凝+沉淀预处理，排入污水处理站处理

后，排入南侧池塘后，用于周围农田的

灌溉，不外排。③生活废水：隔油池+

化粪池处理后用于周边农用沤肥，不外

排；

噪声：选用低噪声设备，设备噪声经减

振、墙壁隔声等降噪措施处理；

固废：依托原有，①生活垃圾交由环卫

部门清运；②一般工业废物：锅炉炉渣、

布袋收尘灰用于周边农田施肥，废树脂

交由厂家回收处理。

实际6.0t/h生

物质锅炉废

气处理增加

了水膜除尘，

工艺进行了

优化；污水处

理站工艺发

生变化，排水

频次和排水

量发生了变

化（环评养殖

废水排放量

157500m3，

实际排水为

89425m3），

不导致污染

物种类及排

放量的增加

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件

经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏

的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”，以及关

于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号）。

按照法律法规要求，结合项目的问题，浠水县福农农业技术开发有限公司锅炉项目不属于

重大变动。



16

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放

（1）废气

项目运营期废气主要是 6.0t/h生物质锅炉废气。

项目 6.0t/h生物质锅炉废气经布袋除尘器+水膜除尘处理后通过 35m排气筒排放。

（2）废水

项目运营期不新增员工，不新增生活污水，生活污水经隔油池+化粪池处理后，用于

周边农田肥田，不外排；锅炉废水经混凝+沉淀预处理后，依托原有污水处理站处理，达

到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准后，用于周边农田灌溉，

不外排；原项目养殖废水经自建污水处理站处理后部分回用于养殖工序，部分废水达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中旱地作物标准后，用于周边农田灌溉，不外排。

（3）噪声

项目运营期噪声主要是生产设备运行时产生的机械噪声，通过选用低噪声设备、合

理布局、隔声、减振等降噪措施降低噪声对环境的影响。

（4）固体废物

项目运营期固体废物主要是锅炉炉渣、布袋收尘灰、废树脂。

项目锅炉炉渣、布袋收尘灰用于周边农田施肥，废树脂交由厂家回收处理。

项目固体废物产排情况见表 3-1。

表 3-1 项目固体废物产排情况一览表

固废名称 产生量（t/a） 性质 去向

锅炉炉渣 112.5

一般固废

用于周边农田施肥

布袋收尘灰 139.5 用于周边农田施肥

废树脂 0.17 交由厂家回收处理

项目主要污染物防治措施及排放去向见表 3-2。

表 3-2 项目主要污染物防治措施及排放去向一览表

类别 污染物来源 主要污染物 排放规律 实际防治措施及排放去向

废气 6.0t/h生物质锅炉 颗粒物、SO2、NOX 连续性
经布袋除尘器+水膜除尘处理后通过 35m

排气筒排放

废水 锅炉软水制备和锅炉排水 COD 间歇性
经混凝+沉淀预处理后，依托原有污水处

理站处理，用于周边农田灌溉

噪声 生产过程 等效连续 A声级 连续性
通过选用低噪声设备、合理布局、隔声、

减振等降噪措施降低噪声对环境的影响



17

固体废

物

软水制备 废树脂 间歇性 交由厂家回收处理

生物质锅炉废气治理 布袋收尘灰 间歇性 用于周边农田施肥

生物质燃烧 锅炉炉渣 间歇性 用于周边农田施肥



18

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

1、建设项目环境影响报告表主要结论

结论：项目符合产业政策，土地功能符合规划要求。项目建成投产后有良好的经济、

社会效益，符合当地的社会经济发展规划。通过对项目运营期的污染分析、环境影响分析，

项目在运营期会产生一定量的废气、固废及噪声等污染，建设单位应制定相关污染防治措

施，使生产过程中产生的污染影响降低。同时建设单位需要根据本环评所提的污染防治对

策和建议认真落实污染防治措施，切实执行环境保护“三同时”制度。

在达到本环评要求的前提下，从环境保护的角度考虑，本项目的建设是可行的。